Grau de sigilo

	#PÚBLICO

AUTORIZAÇÃO PARA USO DE MARCAS EM LINKS NA INTERNET

[bookmark: _GoBack]Pelo presente instrumento particular, de um lado CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, com sede no SBS, Quadras 3 e 4, Lote 34, Brasília, Distrito Federal, Brasil, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 00.360.305/0001-04, Instituição Financeira sob a forma de empresa pública, criada nos termos do Decreto-Lei nº 759, de 12.08.69, alterado pelo Decreto-Lei nº 1.259, de 19.02.73, vinculada ao Ministério da Fazenda, regendo-se pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº. 7.973, de 28 de março de 2013, neste ato representada por       (doravante denominada simplesmente CAIXA) e, de outro lado,      , com sede em      , Brasil, inscrita no CNPJ/MF sob o nº      , neste ato representada de acordo com seu Contrato Social (doravante denominada simplesmente EMPRESA AUTORIZADA).

Considerando que a CAIXA é legítima titular e detentora dos direitos de uso das marcas mistas "CAIXA" e das marcas dos seus produtos e serviços, devidamente registradas junto ao Instituto Nacional da Propriedade Industrial (INPI) sob os nºs 820135577, 820135585 e 820135593, nas classes 36 (36.70), 36 (36.40; 36.50; 36.60) e 36 (36.10; 36.20; 36.30), respectivamente (doravante denominadas "Marcas");

Considerando que a EMPRESA AUTORIZADA tem interesse em utilizar as Marcas para inclusão de um link ao site da CAIXA na Home Page da EMPRESA AUTORIZADA, sempre em conexão com qualquer conteúdo ou serviço disponível no site da CAIXA.

Considerando que a CAIXA concorda em autorizar o uso das marcas à EMPRESA AUTORIZADA exclusivamente para essa finalidade, as partes resolvem celebrar o presente Contrato, nos seguintes termos e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - OUTORGA DE DIREITOS

1.1 A CAIXA concede à EMPRESA AUTORIZADA o direito não exclusivo de utilizar as Marcas em sua Home Page na Internet, exclusivamente para o fim de inclusão de um ou mais links direcionados ao site oficial da CAIXA.

1.2 A EMPRESA AUTORIZADA compromete-se a utilizar as Marcas única e exclusivamente para viabilizar o acesso ao site da CAIXA, através de um link na home page da EMPRESA AUTORIZADA e sempre em relação aos Serviços e em conformidade com as  especificações da CAIXA.

1.3 É vedado à EMPRESA AUTORIZADA sublicenciar, subcontratar ou ceder os direitos a ela outorgados pela CAIXA através do presente Contrato, no todo ou em parte.

Termo de Licença de Uso da Marca CAIXA na Internet

1
17.008 v010   micro

CLÁUSULA SEGUNDA – REMUNERAÇÃO

2.1 O presente Contrato é celebrado em caráter gratuito e sem qualquer ônus para a EMPRESA AUTORIZADA.

CLÁUSULA TERCEIRA - MARCAS

3.1 A EMPRESA AUTORIZADA reconhece que a CAIXA é legítima proprietária das Marcas e concorda que a presente outorga não lhe concede qualquer titularidade sobre as Marcas, senão os direitos especificados no presente instrumento.

CLÁUSULA QUARTA - PRAZO E TÉRMINO

4.1 O presente Contrato entrará em vigor na data de sua assinatura e terá prazo indeterminado, podendo ser rescindido a qualquer momento, por qualquer das partes contratantes, mediante notificação escrita com 05 (cinco) dias úteis de antecedência.

4.2 Qualquer das partes poderá rescindir este Contrato, independentemente de notificação judicial e/ou extrajudicial, nas seguintes hipóteses:
a)	em caso de infração de qualquer das cláusulas estabelecidas neste instrumento; ou
b)	no caso de falência decretada, pedido de recuperação judicial ou formulação de proposta de recuperação extrajudicial deferida, ou manifesta situação de insolvência de qualquer uma das partes.

4.3 Ao término do presente Contrato, a EMPRESA AUTORIZADA compromete-se a adotar os seguintes procedimentos:
a)	cessar imediatamente o uso da Marcas; e
b)	retirar qualquer link ou acesso ao site oficial da CAIXA através da Home Page da EMPRESA AUTORIZADA, dentro do prazo de 5 (cinco) dias a contar da rescisão ou término contratual.

CLÁUSULA QUINTA - INFORMAÇÕES CONFIDENCIAIS

5.1 A CAIXA fornecerá à EMPRESA AUTORIZADA uma cópia, em meio magnético ou outro que vier a ser definido, das Marcas e suas especificações técnicas (cores, proporções, fontes tipográficas). O material deverá ser devolvido à CAIXA ao término do Contrato.

5.2 As partes do presente Contrato concordam em manter o mais absoluto sigilo e segredo a respeito de todas as informações, determinações e procedimentos técnicos eventualmente fornecidos pela outra parte para viabilizar este Contrato.

5.3 As obrigações de sigilo constantes desta cláusula permanecerão em vigor após o término ou rescisão deste instrumento.

5.4 A inobservância do disposto nesta cláusula sujeitará a parte infratora às penalidades cabíveis, de acordo com a legislação vigente (Marcas e Padrões).

CLÁUSULA SEXTA - DISPOSIÇÕES GERAIS

6.1 O presente Contrato representa o acordo integral entre as partes com relação aos direitos e obrigações determinadas. Não há declarações, afirmações de garantia, acordos ou condições colaterais não especificamente estipuladas no presente instrumento. Nenhuma modificação, alteração ou variação do presente instrumento terá eficácia ou obrigará as partes, salvo se mutuamente acordado por escrito.

6.2 Qualquer notificação cuja apresentação seja exigida ou permitida nos termos do presente Contrato será apresentada por escrito e poderá ser enviada por telex, fac-símile ou carta aérea registrada, sendo considerada como corretamente entregue quando do recebimento pela parte apropriada.

[bookmark: Texto23]6.3 O presente contrato terá foro na sede da Justiça Federal da cidade de       como único competente para dirimir quaisquer dúvidas e/ou controvérsias oriundas deste Contrato, com expressa renúncia de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem justas e contratadas, assinam as partes o presente Contrato em 2 (duas) vias de igual forma e teor, na presença das testemunhas abaixo.

	     
	 ,
	  
	de
	     
	de
	    

Local/data

	__________________________________

Assinatura, sob carimbo, CAIXA	Assinatura da empresa autorizada

Nome:      	Nome:      

Cargo:      	Cargo:      

Testemunhas

	__________________________________

Nome:      	Nome:      

CPF:      	CPF:      

SAC CAIXA: 0800 726 0101 (informações, reclamações, sugestões e elogios)
Para pessoas com deficiência auditiva ou de fala: 0800 726 2492
Ouvidoria: 0800 725 7474
 (
3
)caixa.gov.br
17.008 v010   micro

image1.wmf

oleObject1.bin